
Řeka Chrudimka vzniká ve své pramenné oblasti z několika 
potoků. Hydrologové v takovém případě určují jako pramen místo, 
kde pramení nejdelší z těchto potoků. Ofi ciálně je jím Filipovský 
pramen jihovýchodně od Filipova. Po 104 kilometrech řeka dopu-
tuje do Pardubic, kde se poblíž zámku vlévá do Labe. Toto pexeso 
představuje právě přírodní rezervace (PR) a přírodní památky (PP), 
které jsou spojené s řekou Chrudimkou a jejími přítoky. Zahrnuje 
i  evropsky význámná území (EVL), což jsou nově navržená chráněná 
území ze soustavy Natura 2000. Některá z nich se překrývají s již 
vyhlášenými chráněnými územími. 

Zelené klenoty Chrudimky

Pexeso

Partnerský projekt dalšího vzdělávání občanů Pardubického kraje v oblasti ekologie 
a odpadového hospodářství/ RČ CZ.1.07/3.1.00/37.0156. Tento projekt je spolufi nancován 
z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky.

Text + foto: N. Gutzerová, M. Pešata, 

J. Rejl, M. Waldhauser

Pexeso.indd   1 27.1.2013   17:40:53

www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz

www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz

www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz

www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz

www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz

www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz

www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz

www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz

www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz

www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz

www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz

www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz www.bohdanecsko.cz

 Na kole i po vodě, 
u nás jste vždy v pohodě!

pexeso



21
Údolí Chrudimky Mihule potoční

3
Louky v Jeníkově

54
Srpnatka fermežová Volákův kopec

6
Ratajské rybníky

87
Modrásek bahenní Les na dolíku

9
Zadní rybník

1110
Mlýnský rybník Strádovka-Hubský

12
Vršovská olšina

1Údolí Chrudimky je navrhovanou 
evropsky významnou lokalitou pro 

mihuli potoční. Zahrnuje pouze tok Chru-
dimky od obce Dědová, přes Kameničky, 
Lány až po silnici Hamry-Vortová.

2Mihule potoční 
její larva, tzv. minoha

3 Louky v Jeníkově jsou přírodní pa-
mátkou chránící podmáčené a rašelin-

né louky s hojným výskytem prstnatce má-
jového a pramenišť. Z území vytéká Jení-
kovský potok, který je pravobřežním pří-
tokem Chrudimky. PP je navržena jako EVL
 pro ochranu mechu srpnatky fermežové.

4Srpnatka fermežová

5Volákův kopec je přírodní rezervace 
chránící především podmáčené a raše-

linné louky, z kterých vytéká bezejmenný 
levobřežní přítok Chrudimky. 

6Ratajské rybníky – přírodní památka 
chránící louky v okolí rybníků. Cenné 

jsou bezkolencové louky navazující na 
Horní Ratajský rybník, v kterých roste 
hořec hořepník. Území je navrhováno ja-
ko EVL pro evropsky chráněné modrásky 
bahenního a očkovaného. Nově také pro 
ochranu mechu srpnatky fermežové.

7 Modrásek bahenní, jehož živnou 
rostlinou je krvavec toten, lidově 

kominíček.

8Les na dolíku – přírodní památka, kte-
rá byla vyhlášena pro ochranu jediné 

recentní lokality dřípatky horské v Pardu-
bickém kraji. Roste v nivě přirozeně mean-
drujícího potoka, který ústí do Chrudimky 
u Královy pily.

9 Zadní rybník – přírodní památka. Vy-
hlášen pro ochranu nejen rybníka, ale 

společenstev vázaných na vodní prostředí 
a podmáčené louky navazující na litorál 
rybníka. Zajímavý je výskytem leknínů 
a stulíku. Hranici jižní poloviny PP tvoří 
přirozeně meandrující řeka Chrudimka, 
která také rybník napájí.

10 Mlýnský rybník a rybník Rohlík, 
přírodní památka. Společně se 

Zadním rybníkem a zrušeným rybníkem 
Rohlík tvořily nejstarší rybniční soustavu 
na Chrudimsku známou již v 15. století. 
Zdrojem vody pro tuto soustavu byla řeka 
Chrudimka, v této části nazývaná Kame-
nice. Dnes tvoří jižní hranici PP.

11 Strádovka-Hubský, evropsky výz-
namná lokalita zahrnující přírodní 

rezervace Strádovka a Hubský, a pře-
devším nivy potoků, které z nich vytékají. 
Chrání cenné přírodní biotopy a místa 
výskytu mechu srpnatka fermežová u No-
vého rybníka (na snímku).

12 Vršovská olšina, přírodní památ-
ka. Prameništní olšina, z které vy-

téká Vršovský potok, který se vlévá do 
Chrudimky v části Paseky, je největší lo-
kalitou s výskytem bledule jarní v CHKO 
Železné hory.

13 Chrudimka, evropsky významná 
lokalita, tok od Trhové Kame-

nice, přes Sečskou přehadu až po vzdutí 
Křižanovické přehrady je navržen pro 
ochranu vydry říční. Na snímku je Chru-
dimka nad vzdutím Sečské přehrady.

14 Vydra říční

15 Oheb, přírodní rezervace. Důvo-
dem ochrany je zachování při-

rozených bukových a suťových lesů na 
skalním ostrohu, na kterém byl vystavěn 
hrad Oheb. Hnízdí se zde také výr velký. 
Slovo oheb vystihuje skutečnost, že v 
těchto místech se tok Chrudimky výrazně 
ohýbá. Podle Ohebu bývala také nazývá-
na Ohebkou.

16   Vápenice – přírodní rezervace. 
Chrání přirozené suťové a bukové 

lesy na prudkém svahu nad řekou Chru-
dimkou, jejíž tok je také součástí rezer-
vace. Název je odvozen od stejnojmenné 
osady Vápenice a souvisí s dřívější těžbou 
vápence v těchto místech. Stopy po těžbě 
jsou v rezervaci dodnes dobře zřetelné.

17 Krkanka, přírodní rezervace chrá-
nící údolí Chrudimky od Křiža-

novické přehrady, kde se na svazích 
vyskytují suťové lesy, bučiny, jedna větší 
otevřená suť a menší skalní výchozy. Ro-
mantické údolí bylo vyhledáváno trempy 
a první chaty zde byly postaveny ve 30. 
letech 20. století.

18 Strádovské peklo – přírodní rezer-
vace navazují na PR Krkanka chrání 

údolí Chrudimky až ke vzdutí Práčovské 
přehrady. Důvody ochrany jsou podobné 
jako u Krkanky.

19  Vranka obecná se vyskytuje 
v Chrudimce v rezervacích Krkan-

ka a Strádovské peklo, které jsou z tohoto 
důvodu zařazeny do soustavy Natura 2000.

20 Ptačí ostrovy, přírodní památka. 
Dva ostrovy, které vytváří řeka

 Chrudimka a ramena náhonů byly vyhlá-
šeny pro ochranu velké kolonie havranů.

21 Habrov, přírodní rezervace. Na-
chází se na staré terasy Chrudimky, 

většina území je porostlá dubohabřinami 
s pěkným jarním aspektem. Součástí je 
i malá luční enkláva, na jejímž okraji je ob-
noven sad se starými odrůdami ovocných 
stromů.

22 Dolní Chrudimka – evropsky výz-
namná lokalita je navržena pro 

ochranu toku Chrudimky mezi samotou 
Kalousov a Pardubicemi. Ve střední části 
území není řeka zregulovaná a je místem 
výskytu chráněné vážky klínatky rohaté.

23 Klínatka rohatá

24 Nemošická stráň – přírodní pa-
mátka se nachází na staré terase 

Chrudimky. Je porostlá dubohabřinou 
s pěkným jarním aspektem, v kterém do-
minuje česnek medvědí.

21
Údolí Chrudimky Mihule potoční

3
Louky v Jeníkově

54
Srpnatka fermežová Volákův kopec

6
Ratajské rybníky

87
Modrásek bahenní Les na dolíku

9
Zadní rybník

1110
Mlýnský rybník Strádovka-Hubský

12
Vršovská olšina

13
Chrudimka

14
Vydra říční

15
Oheb

16
Vápenice

17
Krkanka vodopád

18
Strádovské peklo

19
Vranka obecná

20
Ptačí ostrovy

21
Habrov

22
Dolní Chrudimka Klínatka rohatá

24
Nemošická stráň

23

13
Chrudimka

14
Vydra říční

15
Oheb

16
Vápenice

17
Krkanka vodopád

18
Strádovské peklo

19
Vranka obecná

20
Ptačí ostrovy

21
Habrov

22
Dolní Chrudimka Klínatka rohatá

24
Nemošická stráň

23

Pexeso.indd   2 27.1.2013   17:41:16

Břehy BřehyDolany Dolany

Lázně Bohdaneč Lázně BohdanečPlch Plch

Přepychy PřepychyRybitví Rybitví

Vápno VápnoVyšehněvice Vyšehněvice

Bukovka BukovkaChýšť Chýšť

Malé Výkleky Malé VýklekyPravy Pravy

Rohovládova Bělá Rohovládova BěláSopřeč Sopřeč

Vlčí Habřina Vlčí HabřinaŽáravice Žáravice

Černá u Bohdanče Černá u BohdančeKřičeň Křičeň

Neratov NeratovPřelovice Přelovice

Rohoznice RohozniceÚjezd u Přelouče Újezd u Přelouče

Voleč VolečŽivanice Živanice

Vítejte v kraji rákosí a vod!  
Vítejte na Bohdanečsku!
Regionální svazek obcí Bohdanečsko byl založen 
v roce 2000 s cílem podporovat rozvoj obcí sdruže-
ných v okolí přirozeného centra, Lázní Bohdanče, 
jediného lázeňského místa v Pardubickém kraji. 
Rovinatá krajina, které vtiskly charakteristickou 
tvář pozůstatky středověké rybniční soustavy, 
vybízí k pěším procházkám, nenáročným cyklis-
tickým výletům či k projížďkám na koni. Na ná-
vštěvníky čeká přes 100 km značených cyklotras  
„Podél Opatovického kanálu”, turistické a na-
učné stezky. Poklidný tok Opatovického kanálu je 
ideální pro nenáročné vodáky. Četné písníky nabí-
zejí možnost velmi kvalitního koupání. V obcích 
na Bohdanečsku najdete řadu kulturních i pří-
rodních zajímavostí. K dispozici jsou vám služby 
pro turisty, jako je ubytování, stravování, půjčov-
ny kol nebo třeba golfové hřiště. 

Podrobné informace je možné načerpat v bohda-
nečském informačním centru nebo na stránkách 
www.bohdanecsko.cz i www.lazne.bohdanec.cz. 

Závěrem krátkého představení mikroregionu Bohda-
nečsko zbývá dodat naše heslo: Na kole i po vodě, 
u nás jste vždy v pohodě!

Městsko-lázeňské informační centrum, o.p.s.
Pernštýnská 117
533 41 Lázně Bohdaneč
tel.: 466 924 221, 774 444 234
www.bohdanecsko.cz

http://www.bohdanecsko.cz
http://www.lazne.bohdanec.cz

